30 etajul I: pe un an 10 fr., pe șase luni 5 fr., pe trei luni 2 fr. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fr., pe șase luni 6 fr., pe trei luni 3 fr. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 278.

Brașov, Luni-Marti 16 (28) Decembrie

1897.

Panduri la ușa școlii.

Când am cetit corespondența din Feleacul sășesc, pe care o publicăm mai jos, involuntar ni-au venit în minte cuvintele istoricului Bonfiniu: „Românul s'a luptat mai mult pentru limbă, decât pentru viață”.